
Obec Žilov
 

Vás zve

v sobotu 30. 9. 2023
na 1. ročník turistického pochodu

Po Svatojakubské cestě  
za Kokořovci a Janem Žižkou

Start – Stýskaly hospoda u koupaliště od 7,00 hod. 
Cíl – v místě startu do 16,00 hod.

Trasa 10 km –  ze Stýskal, do Kokořova, Nekmíře,  
                        Tatiné a zpět do Stýskal

Trasa 16 km – ze Stýskal, do Kokořova, Nekmíře,
 Krašovic, Trnové, Tatiné a zpět do Stýskal



Po Svatojakubské cestě 
za Kokořovci a Janem Žižkou

Start
Cíl


0 400 800 1200 m

© Seznam.cz, a. s., 2023 a další.  Zdroj: Mapy.cz

10 km
16 km



Po Svatojakubské cestě za Kokořovci a Janem Žižkou
Pro zájemce o pěší turistiku jsme připravili podzimní turistický pochod se dvěma tra-

sami. Trasy vedou rozmanitou přírodou se zajímavými místy a historií, a jejich společnou 
komunikací se stala Svatojakubská cesta – Železná, proto se její označení objevuje 
i v názvu celé akce. Svatojakubská cesta při našem pochodu protíná katastrální území 
šesti obcí (Žilov, Nevřeň, Všeruby, Nekmíř, Tatiná a Krašovice), což je jistě i rarita připra-
veného pochodu. Jak známo, Svatojakubská cesta – Železná spojuje v Čechách a v Ev-
ropě místa s kostely sv. Jakuba, je propojena s německými, francouzskými a španělský-
mi cestami, kudy poutníci přicházejí do španělského města Santiago de Compostela, 
kde je v katedrále pochován sv. Jakub Větší (Starší), který je patronem rovněž farního 
kostela v Ledcích u Plzně.

Popis turistických tras k mapkám
Trasa 10 km, vede pěti katastrálními územími obcí, začíná 

od kiosku na hřišti ve 
Stýskalech směrem 
k návesnímu rybníku 
Stej skal, který byl za-
ložen někdy před 500 
lety pány z Kokořova 
sídlícími na nedaleké 
tvrzi a dal osadě, nyní 
části obce Žilova, své jméno. U rybníka ve 
Stýskalech se nachází kaple Panny Ma-
rie, obnovená v roce 1997. Od rybníka, 

500 metrů jižním směrem po lesní cestě do Nevřeně, dojdeme na zelenou TZT, ke Sva-
tojakubské cestě – Železné, zabočíme po zelené doprava ve směru na Kokořov vzdá-
leného odtud necelé 2 km. Vlevo ve směru chůze ve stýskalském lese uvidíme svažující 
se vrch s kótou 471 metrů jako nejvyšší nadmořskou výšku žilovského katastru. 

  Ze vsi Kokořova, která se poprvé připomíná roku 1225, jdeme severně 
po Svatojakubské cestě, po 400 metrech odbočíme vpravo – na tvrziště 
pánů z Kokořova (Randův vrch, cca 200 metrů). Kokořov se stal kolébkou 
významného rodu Kokořovců, jehož předkem byl Petr z Tatiné, uváděný na 
Kokořově r. 1401. Původně rytířský rod měl v erbu shora půlený štít červené 
a černé barvy, nad helmou rohy týchž 
barev. Kokořovci, kteří byli povýšeni do 
panského stavu s hraběcím titulem, 

vlastnili mimo jiné Šťáhlavy, Žlutice, ale i Nečtiny. Z tvr-
ziště se vracíme zpět na Svatojakubskou cestu, po-
kračujeme v chůzi severněji přes silnici z Tatiné do 
Nekmíře a v lokalitě Černý les odbočíme ze Svatoja-
kubské cesty vlevo na lesní cestu do Nekmíře, k pa-
mátníku Jana Žižky, k bojišti a místu, kde 6. 12. 1419 

Trasa (10 km, trasa 5 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech směrem k návesnímu rybníku Stejskal, který 
byl založen někdy před 500 lety pány z Kokořova sídlícími 

na nedaleké tvrzi a dal osadě, nyní části 
obce Žilova, své jméno. U rybníka ve 
Stýskalech se nachází kaple Panny 
Marie, obnovená v roce 1997. Od 
rybníka 500 metrů jižním směrem po 
lesní cestě do Nevřeně dojdeme 
k Svatojakubské cestě – Železné, 
zabočíme doprava ve směru na Kokořov 
vzdáleného odtud necelé 2 km. Vlevo ve směru chůze ve 
stýskalském lese uvidíme svažující se vrch s kótou 471 metrů 

jako nevyšší nadmořskou výšku žilovského katastru.  
Ze vsi Kokořova, která se poprvé připomíná roku 1225, severně po Svatojakubské 
cestě, po 400 metrech odbočíme vpravo -  
na tvrziště pánů z Kokořova (Randův vrch, cca 200 metrů). Kokořov se stal 
kolébkou významného rodu Kokořovců, jehož předkem byl Petr z Tatiné, uváděný na 
Kokořově r. 1401. Původně 
rytířský rod měl v erbu shora 
půlený štít červené a černé barvy, 
nad helmou rohy týchž barev. 
Kokořovci, kteří byli povýšeni  
do panského stavu, s hraběcím 
titulem, vlastnili mimo jiné 
Šťáhlavy, Žlutice ale i Nečtiny. 
Z tvrziště se vracíme zpět na 
Svatojakubskou cestu, 
pokračujeme v chůzi severněji 

přes silnici z Tatiné do Nekmíře a v lokalitě Černý les odbočíme 
ze Svatojakubské cesty vlevo  
na lesní cestu do Nekmíře, k památníku Jana Žižky, k bojišti a 
místu, kde 6. 12. 1419 použil Jan Žižka poprvé za husitských 
válek k boji organizovanou vozovou hradbu  
a porazil početnější vojsko pána Bohuslava ze Švamberka, 
hejtmana Plzeňského landfrýdu. Od pomníku znovu se navrátíme 
na Svatojakubskou cestu, odbočíme vlevo na sever a po 300 
metrech odbočíme vpravo a vydáme se po lesní cestě asi 1 200 
metrů dlouhé do Tatiné k objektu bývalé školy, u silnice do 

Tlucné, kde se nachází pamětní kříž. Tatiná se poprvé připomíná roku 1379. Z návsi, 
na které je šestiboká kaple sv. Jana Nepomuckého, nemovitá kulturní památka nově 
rekonstruovaná, návesní rybník a pomník padlým v 1. světové válce, odbočíme vlevo 

Trasa (10 km, trasa 5 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech směrem k návesnímu rybníku Stejskal, který 
byl založen někdy před 500 lety pány z Kokořova sídlícími 

na nedaleké tvrzi a dal osadě, nyní části 
obce Žilova, své jméno. U rybníka ve 
Stýskalech se nachází kaple Panny 
Marie, obnovená v roce 1997. Od 
rybníka 500 metrů jižním směrem po 
lesní cestě do Nevřeně dojdeme 
k Svatojakubské cestě – Železné, 
zabočíme doprava ve směru na Kokořov 
vzdáleného odtud necelé 2 km. Vlevo ve směru chůze ve 
stýskalském lese uvidíme svažující se vrch s kótou 471 metrů 

jako nevyšší nadmořskou výšku žilovského katastru.  
Ze vsi Kokořova, která se poprvé připomíná roku 1225, severně po Svatojakubské 
cestě, po 400 metrech odbočíme vpravo -  
na tvrziště pánů z Kokořova (Randův vrch, cca 200 metrů). Kokořov se stal 
kolébkou významného rodu Kokořovců, jehož předkem byl Petr z Tatiné, uváděný na 
Kokořově r. 1401. Původně 
rytířský rod měl v erbu shora 
půlený štít červené a černé barvy, 
nad helmou rohy týchž barev. 
Kokořovci, kteří byli povýšeni  
do panského stavu, s hraběcím 
titulem, vlastnili mimo jiné 
Šťáhlavy, Žlutice ale i Nečtiny. 
Z tvrziště se vracíme zpět na 
Svatojakubskou cestu, 
pokračujeme v chůzi severněji 

přes silnici z Tatiné do Nekmíře a v lokalitě Černý les odbočíme 
ze Svatojakubské cesty vlevo  
na lesní cestu do Nekmíře, k památníku Jana Žižky, k bojišti a 
místu, kde 6. 12. 1419 použil Jan Žižka poprvé za husitských 
válek k boji organizovanou vozovou hradbu  
a porazil početnější vojsko pána Bohuslava ze Švamberka, 
hejtmana Plzeňského landfrýdu. Od pomníku znovu se navrátíme 
na Svatojakubskou cestu, odbočíme vlevo na sever a po 300 
metrech odbočíme vpravo a vydáme se po lesní cestě asi 1 200 
metrů dlouhé do Tatiné k objektu bývalé školy, u silnice do 

Tlucné, kde se nachází pamětní kříž. Tatiná se poprvé připomíná roku 1379. Z návsi, 
na které je šestiboká kaple sv. Jana Nepomuckého, nemovitá kulturní památka nově 
rekonstruovaná, návesní rybník a pomník padlým v 1. světové válce, odbočíme vlevo 

Trasa (10 km, trasa 5 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech směrem k návesnímu rybníku Stejskal, který 
byl založen někdy před 500 lety pány z Kokořova sídlícími 

na nedaleké tvrzi a dal osadě, nyní části 
obce Žilova, své jméno. U rybníka ve 
Stýskalech se nachází kaple Panny 
Marie, obnovená v roce 1997. Od 
rybníka 500 metrů jižním směrem po 
lesní cestě do Nevřeně dojdeme 
k Svatojakubské cestě – Železné, 
zabočíme doprava ve směru na Kokořov 
vzdáleného odtud necelé 2 km. Vlevo ve směru chůze ve 
stýskalském lese uvidíme svažující se vrch s kótou 471 metrů 

jako nevyšší nadmořskou výšku žilovského katastru.  
Ze vsi Kokořova, která se poprvé připomíná roku 1225, severně po Svatojakubské 
cestě, po 400 metrech odbočíme vpravo -  
na tvrziště pánů z Kokořova (Randův vrch, cca 200 metrů). Kokořov se stal 
kolébkou významného rodu Kokořovců, jehož předkem byl Petr z Tatiné, uváděný na 
Kokořově r. 1401. Původně 
rytířský rod měl v erbu shora 
půlený štít červené a černé barvy, 
nad helmou rohy týchž barev. 
Kokořovci, kteří byli povýšeni  
do panského stavu, s hraběcím 
titulem, vlastnili mimo jiné 
Šťáhlavy, Žlutice ale i Nečtiny. 
Z tvrziště se vracíme zpět na 
Svatojakubskou cestu, 
pokračujeme v chůzi severněji 

přes silnici z Tatiné do Nekmíře a v lokalitě Černý les odbočíme 
ze Svatojakubské cesty vlevo  
na lesní cestu do Nekmíře, k památníku Jana Žižky, k bojišti a 
místu, kde 6. 12. 1419 použil Jan Žižka poprvé za husitských 
válek k boji organizovanou vozovou hradbu  
a porazil početnější vojsko pána Bohuslava ze Švamberka, 
hejtmana Plzeňského landfrýdu. Od pomníku znovu se navrátíme 
na Svatojakubskou cestu, odbočíme vlevo na sever a po 300 
metrech odbočíme vpravo a vydáme se po lesní cestě asi 1 200 
metrů dlouhé do Tatiné k objektu bývalé školy, u silnice do 

Tlucné, kde se nachází pamětní kříž. Tatiná se poprvé připomíná roku 1379. Z návsi, 
na které je šestiboká kaple sv. Jana Nepomuckého, nemovitá kulturní památka nově 
rekonstruovaná, návesní rybník a pomník padlým v 1. světové válce, odbočíme vlevo 



použil Jan Žižka poprvé za husitských válek k boji orga-
nizovanou vozovou hradbu a porazil početnější vojsko 
pána Bohuslava ze Švamberka, hejtmana Plzeňského 
landfrýdu. Od pomníku se znovu navrátíme na Svato-
jakubskou cestu, odbočíme vlevo na sever a po 300 
metrech odbočíme vpravo a vydáme se po lesní cestě 
asi 1 200 metrů dlouhé do Tatiné k objektu bývalé ško-
ly, u silnice do Tlucné, kde se nachází pamětní kříž. 
Tatiná se poprvé připomíná roku 1379. Z návsi, na kte-
ré je šestiboká kaple sv. Jana Nepomuckého, nově 
zrekonstruovaná nemovitá kulturní památka, návesní 
rybník a pomník padlým v 1. světové válce, odbočíme 
vlevo jižním směrem kolem areálu zemědělské společ-

nosti zpět do Stýskal kolem návesního rybníku k cíli trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech. 

Trasa 16 km, vede sedmi katastrálními územími obcí, začíná od kiosku na hřišti 
ve Stýskalech a je totožná, jak je zřejmé z mapy, s kratší trasou až po návrat z Nekmíře 
od pomníku Jana Žižky a památné bitvy na Svato-
jakubskou cestu. Odtud pak trasa směřuje po zele-
né severněji, pak severovýchodně po Svatojakub-
ské cestě až do obce Krašovice vzdálené odsud 
5,5 km. Krašovice se poprvé připomínají roku 1232, 
kdy na krašovické tvrzi seděl Jetřich I., jehož potom-
ci se psali páni z Vrtby, z Bělé, Pušperka a Gutštejna. 
Krašovická tvrz stávala v místech dnešního domu 
čp. 38, dodnes jsou zde patrné zbytky valů. Nedale-

ko tvrziště je barokní kostel sv. Jiljí, dnešní stav-
ba pochází z roku 1778. Z Krašovic pokračujeme 
po vlastním značení do Trnové, z Trnové silničkou 
severně do vršku na polní cestu směrem na Žilov 
a u lesa odbočíme vpravo na polní cestu do Ta-
tiné, kterou se dostaneme k objektu bývalé ško-
ly při silnici do Tlucné.  Odtud se obě trasy opět 
překrývají, přicházíme na náves, odbočíme vlevo 
jižním směrem kolem areálu zemědělské společ-
nosti zpět do Stýskal kolem návesního rybníku 
k cíli trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech.  

Kontrolní stanoviště s originálním razítkem budou u Nekmíře u pomníku Jana Žižky  
a ve Stýskalech v cíli turistických tras.

Startovné zdarma, každý se účastní pochodu na vlastní nebezpečí.

Občerstvení v cíli zajištěno, na delší trase je od 11 hod. otevřen v Krašovicích kiosek u rybníka  
(z rohu rybníka, kde odbočujete ze zelene TZT vpravo na neznačenou cestu necelých 200 m vlevo).

 jižním směrem kolem areálu zemědělské společnosti zpět  
do Stýskal kolem návesního rybníku k cíli trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech.  

Trasa (16 km, trasa 7 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech a je totožná, jak je zřejmé dle mapy, s kratší trasou až po návrat 
z Nekmíře od pomníku Jana Žižky  
a památné bitvy na Svatojakubskou cestu. Odtud pak trasa směřuje přímo severněji, 
pak severovýchodně po Svatojakubské cestě až do obce Krašovice vzdálené odsud 
5,5 km. Krašovice se poprvé připomínají roku 1232, kdy na krašovické tvrzi seděl 
Jetřich I., jehož potomci se psali páni z Vrtby, z Bělé, Pušperka a Gutštejna. 
Krašovická tvrz stávala v místech dnešního domu čp. 38, dodnes jsou zde patrné 
zbytky valů. Nedaleko tvrziště barokní kostel sv. Jiljí, dnešní stavba pochází z roku 
1778. Z Krašovic  
do Trnové, z Trnové severně do vršku na polní cestu směrem na Žilov a u lesa 

odbočíme vpravo na polní cestu do Tatiné, 
kterou se dostaneme k objektu bývalé školy při 
silnici do Tlucné.  Odtud se obě trasy opět 
překr
ývají

, 
přich
ázím
e na 
náve

s, odbočíme vlevo jižním směrem kolem 
areálu zemědělské společnosti zpět do 
Stýskal kolem návesního rybníku k cíli 
trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech.   

                                     Kontrolní stanoviště s originálním razítkem, v Nekmíři u pomníku 
Jana Žižky  

a ve 
Stýskalech 
v cíli 
turistických 
tras. 

 jižním směrem kolem areálu zemědělské společnosti zpět  
do Stýskal kolem návesního rybníku k cíli trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech.  

Trasa (16 km, trasa 7 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech a je totožná, jak je zřejmé dle mapy, s kratší trasou až po návrat 
z Nekmíře od pomníku Jana Žižky  
a památné bitvy na Svatojakubskou cestu. Odtud pak trasa směřuje přímo severněji, 
pak severovýchodně po Svatojakubské cestě až do obce Krašovice vzdálené odsud 
5,5 km. Krašovice se poprvé připomínají roku 1232, kdy na krašovické tvrzi seděl 
Jetřich I., jehož potomci se psali páni z Vrtby, z Bělé, Pušperka a Gutštejna. 
Krašovická tvrz stávala v místech dnešního domu čp. 38, dodnes jsou zde patrné 
zbytky valů. Nedaleko tvrziště barokní kostel sv. Jiljí, dnešní stavba pochází z roku 
1778. Z Krašovic  
do Trnové, z Trnové severně do vršku na polní cestu směrem na Žilov a u lesa 

odbočíme vpravo na polní cestu do Tatiné, 
kterou se dostaneme k objektu bývalé školy při 
silnici do Tlucné.  Odtud se obě trasy opět 
překr
ývají

, 
přich
ázím
e na 
náve

s, odbočíme vlevo jižním směrem kolem 
areálu zemědělské společnosti zpět do 
Stýskal kolem návesního rybníku k cíli 
trasy, kiosku na hřišti ve Stýskalech.   

                                     Kontrolní stanoviště s originálním razítkem, v Nekmíři u pomníku 
Jana Žižky  

a ve 
Stýskalech 
v cíli 
turistických 
tras. 

Trasa (10 km, trasa 5 katastrálními územími obcí) začíná od kiosku na hřišti  
ve Stýskalech směrem k návesnímu rybníku Stejskal, který 
byl založen někdy před 500 lety pány z Kokořova sídlícími 

na nedaleké tvrzi a dal osadě, nyní části 
obce Žilova, své jméno. U rybníka ve 
Stýskalech se nachází kaple Panny 
Marie, obnovená v roce 1997. Od 
rybníka 500 metrů jižním směrem po 
lesní cestě do Nevřeně dojdeme 
k Svatojakubské cestě – Železné, 
zabočíme doprava ve směru na Kokořov 
vzdáleného odtud necelé 2 km. Vlevo ve směru chůze ve 
stýskalském lese uvidíme svažující se vrch s kótou 471 metrů 

jako nevyšší nadmořskou výšku žilovského katastru.  
Ze vsi Kokořova, která se poprvé připomíná roku 1225, severně po Svatojakubské 
cestě, po 400 metrech odbočíme vpravo -  
na tvrziště pánů z Kokořova (Randův vrch, cca 200 metrů). Kokořov se stal 
kolébkou významného rodu Kokořovců, jehož předkem byl Petr z Tatiné, uváděný na 
Kokořově r. 1401. Původně 
rytířský rod měl v erbu shora 
půlený štít červené a černé barvy, 
nad helmou rohy týchž barev. 
Kokořovci, kteří byli povýšeni  
do panského stavu, s hraběcím 
titulem, vlastnili mimo jiné 
Šťáhlavy, Žlutice ale i Nečtiny. 
Z tvrziště se vracíme zpět na 
Svatojakubskou cestu, 
pokračujeme v chůzi severněji 

přes silnici z Tatiné do Nekmíře a v lokalitě Černý les odbočíme 
ze Svatojakubské cesty vlevo  
na lesní cestu do Nekmíře, k památníku Jana Žižky, k bojišti a 
místu, kde 6. 12. 1419 použil Jan Žižka poprvé za husitských 
válek k boji organizovanou vozovou hradbu  
a porazil početnější vojsko pána Bohuslava ze Švamberka, 
hejtmana Plzeňského landfrýdu. Od pomníku znovu se navrátíme 
na Svatojakubskou cestu, odbočíme vlevo na sever a po 300 
metrech odbočíme vpravo a vydáme se po lesní cestě asi 1 200 
metrů dlouhé do Tatiné k objektu bývalé školy, u silnice do 

Tlucné, kde se nachází pamětní kříž. Tatiná se poprvé připomíná roku 1379. Z návsi, 
na které je šestiboká kaple sv. Jana Nepomuckého, nemovitá kulturní památka nově 
rekonstruovaná, návesní rybník a pomník padlým v 1. světové válce, odbočíme vlevo 


